



Župnijski list župnij Gornja in Spodnja Sv. Kungota,
23.8.2026, leto XXXIII, št. 19

21. NEDELJA MED LETOM

beseda o Besedi

Dragi bratje in sestre, dober dan!

Dragi bratje in sestre, dober dan! Evangelij današnje nedelje (Mt 16,13-20) je tisti znameniti, osrednji odlomek pri Mateju, v katerem Simon v imenu Dvanajsterih izpove svojo vero v Jezusa, kot Kristusa, Sina živega Boga. Jezus zatem imenuje Petra za »blaženega« zaradi vere, ki jo prepozna kot poseben Očetov dar in mu reče: »Ti si Peter, Skala, in na tej skali bom sezidal svojo Cerkev«. Za trenutek se ustavimo ob tem, ob dejstvu, da Jezus da Petru to novo ime: »Peter«, ki se jo v Jezusovem jeziku izgovori: »Kefa«, torej beseda, ki pomeni »skala«. V Svetem pismu se ta beseda »skala« običajno nanaša na Boga. Jezus tako z njo poimenuje Simona, a ne zaradi njegovih odlik ali človeških zaslug, temveč zaradi

njegove pristne in trdne vere, ki prihaja od zgoraj. Jezus je v svojem srcu začutil veliko veselje, saj je v Simonu zaznal Očetovo roko, delovanje Svetega Duha. Prepoznal je, da je dal Bog Oče Simonu zaupanja vredno vero, na kateri bo On, torej Jezus, lahko zgradil svojo Cerkev, torej skupnost, vse nas. Jezus je namreč nameraval dati življenje svoji Cerkvi, ljudstvu, ki ni več utemeljeno na potomstvu, temveč na veri, oziroma na odnosu z Njim samim, na odnosu ljubezni in zaupanja. Naš odnos z Jezusom gradi Cerkev. Da bi pa lahko začel s svojo Cerkvijo, je moral najti pri svojih učencih trdno vero, zaupanja vredno vero. In to je Jezus na tej točki poti moral preveriti.

Gospod ima v mislih podobo, da bo gradil, podobo skupnosti, kot zgradbe. Zato Simona, ko sliši njegovo pristno izpoved vere, imenuje 'skala', in s tem nakaže

namen, da bo gradil svojo Cerkev na tej veri. Dragi bratje in sestre, to kar se je na edinstven način zgodilo Petru, se zgodi tudi vsakemu kristjanu, v katerem zori iskrena vera v Jezusa Kristusa, Sina živega Boga. Današnji evangelij nagovarja tudi vsakega od nas. Kako je s tvojo vero? Vsakdo naj si v svojem srcu na to odgovori. Kako je s tvojo vero? Kakšna najde Gospod naša srca? Trdno srce kot skala ali peščeno srce, torej tako, ki dvomi, je nezaupljivo, skeptično? Za nas bo dobro, če bomo danes razmislili o tem. Če Gospod najde v našem srcu vero, ne rečem popolne, ampak iskreno, pristno, tedaj vidi v nas žive kamne, s katerimi bo gradil svojo skupnost. Temeljni kamen te skupnosti je Kristus, vogelni, edinstveni kamen. Prav tako pa je Peter skala, v kolikor je vidni temelj edinosti Cerkve. Tudi vsak, ki je krščen je poklican da ponudi Jezusu svojo vero, sicer skromno, a iskreno, da bo On lahko danes in v vsakem delu sveta nadaljeval z gradnjo svoje Cerkve.

papež Frančišek

Svetnik tedna: ***Sv. Jernej, apostol***

Dvanajsteri apostoli, Jezusovi izbrani učenci, so bili zelo pisana družčina. Med njimi je bil tudi Jernej, ki ga sinoptiki (evangelisti Matej, Marko in

Luka) pod imenom Bartolomej navajajo nekje v sredini seznama apostolov. Evangelist Janez pa na začetku svojega evangelija pripoveduje, kako je božji Učitelj v svojo 'šolo v naravi' poklical nekega Natanaela. Razlagalci Svetega pisma pravijo, da sta Natanael in Bartolomej-Jernej ena in ista oseba. Kratko poročilo o Jernejevi poklicanosti je tako živo, da se ga splača slišati v celoti. – Naslednji dan je Jezus hotel oditi v Galilejo. Srečal je Filipa in mu rekel: »Hodi za menoj!« Filip je bil doma iz Betsajde, iz Andrejevega in Petrovega rodnega mesta. Filip je srečal Natanaela in mu rekel: »Našli smo njega, o katerem so pisali Mojzes v postavi in preroki. To je Jezus, Jožefov sin iz Nazareta.« Natanael pa mu je rekel: »Iz Nazareta more priti kaj dobrega?« Filip mu je odvrnil: »Pridi in poglej!« Ko je Jezus videl, da Natanael prihaja k njemu, reče o njem: »Poglejte, pravi Izraelec, v katerem ni, zvijače.« Natanael ga vpraša: »Odkod me poznaš?« Jezus mu odvrne: »Preden te je Filip poklical, sem te videl, ko si bil pod smokvinim drevesom.« Natanael mu pravi: »Učenik, ti si božji Sin, ti si Izraelov kralj.« Jezus mu odvrne: »Ker sem ti rekel, da sem te videl pod smokvinim drevesom, veruješ? Še več kot to boš videl« (Jn 1, 43–50). Na podlagi tega srečanja nekateri življenjepisci apostola Jerneja slikajo kot do kraja iskrenega

in poštenega človeka. Bil je pravi 'božji dar', kar pomeni ime Natanael, družbi Jezusovih učencev. Vanjo je prinašal vedrino, sproščenost. Škoda, da o tem apostolu v evangelijih in Apostolskih delih ni zapisano več kot to, kar smo prebrali zgoraj. Doma je bil iz galilejske Kane, kjer je Jezus storil prvi čudež. Očetu je bilo ime Tolmaj (Bartolomej pomeni Tolmajev sin). V času, ko je hodil z Jezusom po Palestini, ni povedal ali storil nič takega, kar bi se evangelistom zdelo vredno zapisati. Po Gospodovem vstajenju ga srečamo z drugimi apostoli ob Genezareškem jezeru, kjer so lovili ribe, ko se jim je prikazal Vstali.

Izročilo ve povedati, da je Jernej oznanjal evangelij v Indiji, Mezopotamiji, v raznih pokrajinah Male Azije, Armeniji in morda celo v Egiptu. Umrli naj bi mučeniške smrti v armenskem glavnem mestu Albanopolis: na ukaz kralja Astiaga so mu živemu potegnili kožo s telesa, potem pa ga obglavili ali križali. Kot svojega zavetnika sv. Jerneja častijo knjigovezi, usnjariji, rokavičarji, strojarji, čevljarji, skratka vsi, ki imajo opravka z usnjem (kožo), pa tudi kmetje, viničarji in pastirji. Na podobah ima v eni roki nož, s katerim so ga drli, v drugi pa svojo kožo.

Na Slovenskem je sv. Jernej zelo češčen svetnik. V naših šestih škofijah ima 28 cerkva (podružnic). Nekdaj je bilo Jernejevo pri nas velik praznik. Če vemo, da so bili nekoč vsi godovi apostolov zapovedani prazniki, je samo po sebi razumljivo, da se na Jernejevo ni smelo orati. Ponekod so tega dne razobesili vso zimsko obleko in perilo, da se je prevetrilo in sicer v spomin, da so sv. Jerneju živemu kožo odrli.

Naša oznanila

☞ Za nami je praznovanje Velikega šmarna in pred nami je mesec september, ko bomo vstopili v novo šolsko in veroučno leto. **Na zadnjo nedeljo v mesecu avgustu 30.8.2026 ob 9h bo za naši obe Kungoški župniji posebej pomemben dan. Naš g. kaplan Timi bo praznoval ponovitev svoje nove maše, naš g. župnik in dekan Igor pa 20. letnico svojega duhovniškega posvečenja. Tako bo v nedeljo 30.8.2026 sv. maša ob 9h v Zgornji Kungoti za obe naši župniji. Lepo vabljeni!**

Ista slovesnost se bo ponovila še v Šentilju na Iljovo nedeljo, 6.9. 2026 ob 10.03h in v Košakah na Slomškovo nedeljo, 27.9.2026 ob 10h.

Prisrčno vabljeni na praznovanje, ki naj nas medsebojno še bolj poveže!

☞ Od pretekle nedelje uvajamo še zadnjo spremembo glede nedeljskega urnika sv. maš v naših kungoških župnijah:

nedeljska sv. maša bo odslej redno ob 07.30 v Spodnji Kungoti in ob 09.00 v Zgornji Kungoti. Tako bomo zagotovili večjo preglednost v urah in preprečili možnost zmešnjave v uri tako pri duhovnikih kot vernikih. Hvala za razumevanje!

☞ **Kolpingovo združenje Slovenije vabi na 29. srečanje Kolpingovih družin Treh dežel v Grebinj – Griffen na Avstrijskem Koroškem.** Romanje bo v soboto, 5.9.2026, duhovni vodja bo naš g. kaplan Timi. Prispevek za romanje skupaj s kosilom je 55 eur za odrasle in 30 eur za otroke in mladino. Za vse informacije in za prijavo **ČIMPREJ** pokličite gospo Marto iz Sv. Križa nad Mariborom na tel. št.: 031 355 363. Lepo vabljeni!

Sv. maše pred nami

21. NEDELJA MED LETOM, 23.8.,

Roza iz Lime, devica, redovnica;

Sp. Kungota ob 7.30h:

+ župljani in dobrotniki naših župnij

Zg. Kungota ob 9h:

+ Jožica Žmauc

PONEDELJEK, 24.8.,

Jernej, apostol;

Sp. Kungota ob 17h:

+ Franc Ragolič

SREDA, 26.8.,

Zefirin, papež;

Zg. Kungota ob 17h:

+ Adolf Polc

PETEK, 28.8.,

Avguštin, škof in cerkveni učitelj;

Zg. Kungota ob 17h:

- v dober namen

22. NEDELJA MED LETOM, 30.8.,

Feliks, mučenec;

Zg. Kungota ob 9h:

+ Vlasta Marhold;

+ župnik Ciril Kocbek

Izdajatelj

Župnija Gornja Sv. Kungota

Zgornja Kungota 1, 2201 Zgornja Kungota

davčna št.: 13609203

matična št.: 1431994000

TRR: SI56 0451 5000 3312 573

Župnija Spodnja Sv. Kungota

Gradiška 102, 2111 Pesnica

davčna št.: 68260334

matična št.: 1431943000

TRR: SI56 0451 5000 3312 476

Igor Ignacij Novak, župnik in dekan,

Slovenska ul.26, 2212 Šentilj

tel.: 041 868 298

e-posta: zupnija.sentilj@gmail.com